Diário da República, 2.ª série — N.º 236 — 7 de Dezembro de 2009  49409

CRL., com instalações sitas na Rua da Paz, Lote 10, Ervideiros, em
Cacia.

13-10-2009. — O Vice-Presidente do Conselho Directivo, Prof. Dr.
Hélder Mota Filipe.

202643519

 Aviso n.º 21960/2009
Por despacho de 30 -09 -2009, no uso de competência delegada,

de harmonia com o disposto no artigo 8.º do Decreto Regulamentar
n.º 61/94, de 12 de Outubro, foi revogada a autorização patente no Aviso
n.º 15463 -D/2001 publicada no Diário da República, 2.ª série, n.º 292,
de 19 de Dezembro, para fabricar, comercializar por grosso, importar e
exportar medicamentos contendo substâncias estupefacientes, psicotrópi-
cas e seus preparados, concedida à Sociedade Uquipa — União Química
Portuguesa, L.da com instalações sitas na Avenida Miguel Bombarda,
n.º 73, Quinta dos Almostéis, 2686 -997 Sacavém.

13 -10 -2009. — O Vice -Presidente do Conselho Directivo, Prof. Dr.
Hélder Mota Filipe.

202643487

 Aviso n.º 21961/2009
Por Deliberação do Conselho Directivo de 24 -06 -2009:
Maria Madalena Fialho Inácio Pereira, Assessora da Carreira técnica

superior de Saúde — autorizada a licença sem remuneração pelo período
de dois anos, com efeitos a 01 -09 -2009.

Infarmed, I. P., 16 de Outubro de 2009. — O Presidente, Vasco
Maria. — O Vice -Presidente, Hélder Filipe. — A Vice -Presidente,
Luí sa Carvalho.

202643413

 Aviso n.º 21962/2009
Por despacho do Presidente do Conselho Directivo de 16 -10 -2009:
Ana Patrícia Miranda Carvalho, assistente técnica — autorizada a

licença sem remuneração de longa duração, com efeitos a 14 -09 -2009.
INFARMED, I. P., 19 de Outubro de 2009. — O Presidente do Con-

selho Directivo, Vasco Maria.
202643316

 Aviso n.º 21963/2009
Por despacho de 22 -10 -2009, no uso de competência delegada, de har-

monia com o disposto no artigo 8.º do Decreto Regulamentar n.º 61/94,
de 12 de Outubro, autorizo a sociedade DLA Farmacêutica, S. A., com
sede social na Estrada Nacional n.º 117, Alfragide, 2614 -503 Amadora,
ao fabrico parcial (embalagem) de substâncias estupefacientes, psico-
trópicas e seus preparados, a partir das suas instalações sitas na Estrada
da Quinta, n.º 148, Manique de Baixo, 2645 -436 Alcabideche, sendo
esta autorização válida por um ano a partir da data desta publicação,
e considerando -se renovada por igual período, se o INFARMED nada
disser até 90 dias antes do termo do prazo.

26 -10 -2009. — O Vice -Presidente do Conselho Directivo, Hélder
Mota Filipe.

202643479

 Aviso n.º 21964/2009
Por despacho de 22 -10 -2009, no uso de competência delegada,

de harmonia com o disposto no artigo 8.º do Decreto Regulamentar
n.º 61/94, de 12 de Outubro, foi revogada a autorização patente no
Aviso n.º 3663/2004 publicada no Diário da República, 2.ª série,
n.º 70, de 23 de Março de 2004, para aquisição directa aos produtores,
grossistas e importadores, de medicamentos contendo substâncias
estupefacientes, psicotrópicas e seus preparados, concedida ao Centro
Hospitalar de Cascais para uso exclusivo dos doentes internados no
Hospital Conde Castro Guimarães, sito na Rua do Padre José Maria
Loureiro, em Cascais e no Hospital Ortopédico Dr. José de Almeida,
sito na Rua de Luanda, Carcavelos, Parede.

26 -10 -2009. — O Vice -Presidente do Conselho Directivo, Hélder
Mota Filipe.

202643527

 Aviso n.º 21965/2009

Na sequência da execução da sentença proferida, aos 2004-09-16,
no Recurso Contencioso de Anulação que correu termos pelo Tribunal

Administrativo do Circulo do Porto, sob o n.º 103/03, confirmada por
Acórdão do Supremo Tribunal Administrativo, proferido aos 2005-11-03,
torna-se pública a lista de classificação final dos candidatos admitidos
ao concurso público para a instalação de uma nova farmácia no lugar de
Sobral, freguesia de Cervães, concelho de Vila Verde, distrito de Braga,
cujo aviso de abertura foi publicado com o n.º 7968-AU/2001 (2.ª série),
no Diário da República, Suplemento, 2.ª série, n.º 137 de 15 de Junho de
2001, e cuja lista de candidatos admitidos e excluídos foi publicada no
Diário da República, 2.ª série, n.º 283, 2.º Suplemento, de 7 de Dezem-
bro de 2001, encontrando-se igualmente a presente lista disponível para
consulta na página internet do INFARMED, I. P. em www.infarmed.pt.

Pontuação

1.º Maria Jacinta da Costa Macedo, (nascido(a) a 07-12-1967) 12
2.º Maria do Sacramento Pereira dos Santos, (nascido(a) a

08-07-1955)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
3.º Márcia Cristina Gomes de Sousa Malheiro, (nascido(a) a

14-07-1966)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
4.º Berta da Conceição Rodrigues de Oliveira, (nascido(a) a

21-01-1963)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
5.º Maria da Conceição Pereira Machado, (nascido(a) a 08-

11-1971) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
6.º Júlia Maria Campos Mendes Ferreira, (nascido(a) a 19-

04-1968). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
7.º Diana Carla da Silva Lopes, (nascido(a) a 09-02-1971) 5
8.º Filomena Maria Vinagre Alves da Silva Ribeiro dos Reis,

(nascido(a) a 12-10-1959)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
9.º Maria Normelia Dias, (nascido(a) a 11-07-1947). . . . . . 0
10.º Maria Manuela Soares Gomes Beirão Nogueira Catarino,

(nascido(a) a 24-06-1944)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0

 Lisboa, 27 de Outubro de 2009. — O Presidente do Júri, Prof. Hélder
Mota Filipe.

202643284

 Aviso n.º 21966/2009
Por despacho de 13-10-2009, no uso de competência delegada, de har-

monia com o disposto no artigo 8.º do Decreto Regulamentar n.º 61/94,
de 12 de Outubro, autorizo a manutenção da autorização para comercia-
lizar por grosso, substâncias estupefacientes, psicotrópicas e seus prepa-
rados concedida anteriormente à sociedade Bomi Lusitana — Serviços
de Logística, L.da, a partir das suas instalações sitas na Estrada Nacional
n.º 249, ao quilómetro 15, Mem Martins Business Park, Edifício 6, Al-
gueirão, 2726-992 Mem Martins, cuja denominação social foi alterada
para Bomi Portugal — Operador Logístico Farmacêutico, L.da, sendo
esta autorização válida por um ano a partir da data desta publicação,
e considerando-se renovada por igual período, se o INFARMED nada
disser até 90 dias antes do termo do prazo.

29-10-2009. — O Vice-Presidente do Conselho Directivo, Prof. Dr.
Hélder Mota Filipe.

202644531

 Aviso n.º 21967/2009
Por despacho de 13 -10 -2009, no uso de competência delegada, de har-

monia com o disposto no artigo 8.º do Decreto Regulamentar n.º 61/94,
de 12 de Outubro, autorizo a entidade Centro Hospitalar do Barlavento
Algarvio, E. P. E., com sede no Sítio do Poço Seco, 8500 -338 Porti-
mão, a adquirir directamente aos produtores, grossistas e importadores
substâncias estupefacientes, psicotrópicas e seus preparados, para uso
exclusivo dos seus doentes internados, nas suas instalações sitas na
mesma morada, sendo esta autorização válida por um ano a partir da
data desta publicação, e considerando -se renovada por igual período, se
o INFARMED nada disser até 90 dias antes do termo do prazo.

29 -10 -2009. — O Vice -Presidente do Conselho Directivo, Hélder
Mota Filipe.

202644589

 Aviso n.º 21968/2009
Por despacho de 13 -10 -2009, no uso de competência delegada,

de harmonia com o disposto no artigo 8.º do Decreto Regulamentar
n.º 61/94, de 12 de Outubro, autorizo a entidade Société Française de
Bienfaisance — Hospital St. Louis, com sede na Rua Luz Soriano, 182,
1200 -249 Lisboa, a adquirir directamente aos produtores, grossistas e im-
portadores substâncias estupefacientes, psicotrópicas e seus preparados,
para uso exclusivo dos seus doentes internados, nas suas instalações sitas